
6 30 e 31 de agosto e 1º de setembro de 2024 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVAARAÇÁ

EDITAL DE ABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024
(Processo Licitatório n° 056/2024)

Objeto: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviço de recapagem, recauchutagem
e vulcanização de pneus. Data da sessão: 16 de setembro de 2024. Horário: 8h30min. Local:
Portal do Bolsa de Licitações - BLL (www.bll.org.br). Edital disponível no site www.novaaraca.
rs.gov.br. Demais informações: Prefeitura Municipal de Nova Araçá, situada na Rua Alexandre
Gazzoni, 200, Centro (em horário de expediente), ou pelo telefone 54 3275-1333. Nova Araçá,
29 de agosto de 2024. Ademir Dal Pozzo - Prefeito Municipal

Aviso de Licitação
Modalidade:PREGÃOELETRÔNICOnº 112/2024.Objeto:Aquisição
de veículoAmbulância TipoD – SuporteAvançado, padrão SAMU.
Abertura: 12/09/2024 às 09:00. O Edital encontra-se disponível nos
sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.gov.br/pncp/pt-br
e www.pmpf.rs.gov.br.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 22/2024.

RETIFICA o teor do item 8 - Documentos, subitem 8.1.1 do Edital
letra g para: Certidão de Registro de Pessoa Jurídica, em nome da
empresa participante, atualizada e expedida peloConselho regional
competente”..
RETIFICA o teor do texto da Tabela constante no subitem 10.1, item
3 do Edital para constar a seguinte redação: “Psicólogo: no mínimo
5 horas semanais para cada 10 residentes (isso inclui atividades
individuais, em grupo e contato com familiares e equipe).
O Edital retificado encontra-se disponível no site: www.pmpf.rs.gov.br

Pedro Almeida – Prefeito Municipal

Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PregãoEletrônico nº 35/2024 – cujo objeto é a Contratação de Empresa especializada, mediante
o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição mais vantajosa de pneus e colarinhos
novos que serão utilizados no maquinário e veículos pertencentes à frota do município de Boa
Vista do Cadeado/RS. Será realizado às 09h00min do dia 16 de setembro de 2024 pelo portal
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão ser cadastradas no referido
portal até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.
Pregão Eletrônico nº 36/2024 – cujo objeto é a Contratação de Empresa especializada
visando à prestação de serviços de limpeza e conservação, nos locais: parque de rodeios, ruas,
calçadas, passeios, bocas de lobo, praça central, e ginásio municipal do Município de Boa Vista
do Cadeado. Será realizado às 14h00min do dia 16 de setembro de 2024 pelo portal https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão ser cadastradas no referido portal
até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.
Concorrência 9/2024 – cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica especializada para
a prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente
adequada dos resíduos sólidos urbanos. Será realizada por meio eletrônico às 09h00min do
dia 08 de outubro de 2024 pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas
poderão ser cadastradas no referido portal até a data e o horário estabelecidos para abertura
da sessão pública.
Concorrência 10/2024 – cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para realizar
a reforma interna e externa do prédio do CAPS I Regional Acolher do município de Boa Vista
do Cadeado. Será realizada por meio eletrônico às 09h00min do dia 09 de outubro de 2024
pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão ser cadastradas no
referido portal até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.
Concorrência 11/2024 – cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica especializada para
executar o projeto de sinalização viária no perímetro urbano do município de Boa Vista do
Cadeado. Será realizada por meio eletrônico às 09h00min do dia 10 de outubro de 2024 pelo
portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Propostas poderão ser cadastradas no
referido portal até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.
Concorrência 12/2024 – cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica especializada para
realizar a construção e instalação de um reservatório de água metálico de 5 mil litros e torre
metálica de 4 metros de altura na Escola Municipal de Ensino Fundamental Carlos Gama,
localizada no interior do município de Boa Vista do Cadeado. Será realizada por meio eletrônico
às 09h00min do dia 11 de outubro de 2024 pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/. Propostas poderão ser cadastradas no referido portal até a data e o horário estabelecidos
para abertura da sessão pública.

Boa Vista do Cadeado, 30 de agosto de 2024.

João Paulo Beltrão dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE, por intermédio
da SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SECOL,
torna público que está REAGENDADA a Licitação, na modalidade de
Pregão Eletrônico, tombada sob o Nº 39/2023, tipoMenor Preço Global do
Lote, com recursos financeiros próprios e a devida liberação orçamentária
para a: Contratação de empresa especializada para implantação de sistema
de rastreamento veicular de até 50 veículos da frota oficial do SEMAE, com
identificação de condutor por sistema RFID (cartão), I-BUTTON e/ou outras
formas de tecnologia existentes compatíveis. DATA DE ABERTURA: 11 de
setembro de 2024, às 09h00min. O edital está disponível no endereço http://
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Maurício Miorim
Diretor Geral - SEMAE

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Concorrência Eletrônica nº. 017/2024 Processo nº. 290/2024

PAVIMENTAÇÃO VIRGILINO HOFFMAN
Data e hora limite recebimento das propostas: 15.10.2024 às 08h45min.
Data e hora da abertura das propostas: 15.10.2024 às 08h46min.
Data e hora da disputa: 15.10.2024 às 9h .Local: www.pregaobanrisul.com.br
Edital disponível nas páginas:www.pregaobanrisul.com.br e www.saomarcos.rs.gov.br
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de
São Marcos - RS pelo telefone (54) 3291-9900, ou pelo site supramencionado. Evandro
Carlos Kuwer - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

AVISO DE LICITAÇÃO - RETIFICAÇAO (QUALIFICAÇAO TECNICA – NOVA DATA DE ABERTURA)
O MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES/RS, CNPJ Nº 92.406.164/0001-31, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados, que se encontra aberto oEdital de Licitação nº 088/2024, naModalidade
de Concorrência Presencial nº. 005/2024, que formam o Processo Licitatório Nº 088/2024, para a
CONTRATAÇAO DE PESSOA JURIDICA, SOB O REGIME DE EMPREITADAGLOBAL, INCLUINDO
MATERIAIS EMAODEOBRA, PARARECAPEAMENTOASFALTICOEMCONCRETOBETUMINOSO
USINADO A QUENTE (C.B.U.Q) E DRENAGEM PLUVIAL, NA AVENIDA MAURICIO CARDOSO,
NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE AS RUAS RUI BARBOSA E PRESIDENTE COSTA E
SILVA, TOTALIZANDO UMA AREA DE 4.448,59 M², EM UMA EXTENSÃO DE 277,60 METROS DE
PAVIMENTAÇAO E 62,00 METROS DE DRENAGEM PLUVIAL. Entrega e abertura dos Envelopes da
Proposta e Documentação no dia 13 de setembro de 2024, às 09hs00min. Cópia do Edital e seus
anexos na Prefeitura Municipal de Campos Borges/RS, situada na Praça 13 de abril, Centro da Cidade
de Campos Borges/RS. ou no site: www.camposborges.rs.gov.br. Campos Borges/RS, 29 de agosto
de 2024. CLEONICE PASQUALOTTO DA PAIXAO TOLEDO, Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados,
que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 24/2024
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de revitalização da Praça da Bandeira
no centro do município de Santa Rosa/RS. Abertura: 17/09/2024 – 08:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na SEXTA-FEIRA (30/08/2024), no Portal de Compras
Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), no site do Município de Santa Rosa (www.
santarosa.rs.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações Públicas (https://www.gov.br/pncp/
pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras, telefone (55) 3511-5100,
ramal 283.

Santa Rosa, 30 de agosto de 2024.
Rogério Silva dos Santos

Coordenador da Unidade Central de Compras

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

O Município de Progresso/RS, torna público a realização das seguintes licitações:
>> Processo de Dispensa Eletrônica Nº 804/2024, do tipo menor preço, com abertura
no dia 04/09/2024, às 08:00 horas, tendo como objeto Execução de obra de construção
de uma ponte em concreto armado na Estrada Geral da Localidade de Lajeado do Meio
– Barrinha, interior de Progresso/RS, coordenadas geográficas Lat = 29°12›58»S; Long =
52°15›37»O, tendo em vista que a referida ponte foi destruída por chuvas e enxurradas que
assolaram o município. Considera-se que o município está em Situação de Emergência
conforme Decreto Municipal de Situação de Emergência nº 2.571/2024 de 15/05/2024,
Decreto Estadual de Situação de Emergência nº 57.614 de 13/05/2024, e reconhecido
sumariamente pela Portaria nº 1.587 de 13/05/2024 da Secretaria Nacional de Proteção
e Defesa Civil.
O edital encontra-se à disposição dos interessados nos siteswww.portaldecompraspublicas.
com.br e www.progresso.rs.gov.br ou diretamente na Prefeitura junto ao setor de licitações.
Maiores informações na Prefeitura, pelo fone 51 3788-1122.

Progresso/RS, 29/08/2024

Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
Abertura de Licitação Concorrência Eletrônica nº 14/2024 Processo nº 516/2024 Edital nº 87/2024
OBJETO: Contratação de empresa para execução de academias ao ar livre, às 08 horas e 30 minutos
do dia 17 de setembro de 2024, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações
poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital
completo no site www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 29 de agosto de 2024. João Edécio Graef – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2024 – OBJETO: Registro de preços para os serviços
de solda, fresa e torno para atender as necessidades da SMDR. Abertura das Propostas:
16/09/24 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.
br, no link “Licitações – Pregão Presencial”.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2024 – OBJETO: Registro de preços para a aquisição
de peças para manutenção de veículos e máquinas da Secretaria Municipal do
Desenvolvimento Rural. Abertura das Propostas: 17/09/24 às 09:00. Informações pelo
telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão
Presencial”.

Ijuí/RS, 29 de agosto de 2024.

ANDREI COSSETIN SCZMANSKI
Prefeito

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 253/2024 - Abertura: 23 de setembro de 2024, às 9h. Objeto: Contratação para
execução de obra de recuperação asfáltica em diversas ruas do município. O(s) documento(s) está(ão)
disponível(is) no site https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/central-de-licitacoes-cenlic, e,
quando eletrônicos, também, no site www.gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087.
Caxias do Sul, 29 de agosto de 2024. Ronaldo Boniatti - Secretário de Recursos Humanos e Logística.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021
AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio,
designados por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção de fornecedores para Registro
de Preços, conforme descrição abaixo e de acordo com a legislação vigente.

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.
Tipo: Menor Preço

Processo nº: 24/2000-0092878-33
Pregão Eletrônico nº 0483- Compra: 37172
Data da Disputa: 12/09/2024 às 14 h

Processo nº: 24/2000-0077056-0
Pregão Eletrônico nº 0484- Compra: 37115
Data da Disputa: 13/09/2024 às 14 h

Porto Alegre, 30 de agosto de 2024.
Gilmar Fonseca

Diretor Administrativo
Departamento Administrativo

Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços

A Secretaria Estadual da Saúde – SES, localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 5° andar –
Porto Alegre/RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os
demais atos referentes a julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados no site
www.compras.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

EVENTOS

Caxias do Sul vai 
receber campeonato 
de basquete master

O município de Caxias do Sul, 
sediará, entre 8 e 16 de novembro, a 
39ª edição do Campeonato Brasileiro 
de Basquete Master. Cerca de 1,5 mil 
atletas participarão do evento espor-
tivo através de aproximadamente 
150 equipes, que acontecerá em oito 
sedes: Recreio da Juventude, Clube 
Juvenil, Sesi, Ginásio Vasco da Ga-
ma (Vascão), Fundação Marcopolo, 
UCS, Ginásio de Galópolis, entre 
outras. 

Nesta quinta-feira (29), repre-
sentações de diversos segmentos 
discutiram sobre a estrutura da com-
petição. O evento será realizado com 
os recursos oriundos das inscrições 
de equipes, atletas e dos patrocina-
dores e apoiadores, tendo orçamento 
previsto de 600 mil reais. É calculada 
uma injeção direta de, aproximada-
mente, R$ 12 milhões na economia 
de Caxias do Sul e região.

Além de fomentar o esporte e 
o turismo no município, o evento 
esportivo servirá como projeto-pi-
loto, para uma organização perene 
de próximos eventos esportivos que 
ocorrerão em Caxias do Sul. A orga-
nização envolve o trabalho que será 
realizado pelas agências de turismo 
locais, institucional, pelo poder pú-
blico e pelos patrocinadores, na área 
comercial.

ESPORTES

Equipe de canoagem 
de São Leopoldo 
busca recursos

Nos dias 10 a 15 de setembro, será 
realizado o Campeonato Brasileiro de 
Canoagem Velocidade e Paracanoa-
gem em Lagoa Santa, Minas Gerais. 
Na competição, São Leopoldo será re-
presentada pelos atletas da Associação 
Leopoldense de Ecologia e Canoagem 
(Aleca), mas para isso será necessário 
arrecadar o valor de R$ 10 mil para 
pagar parte das despesas da viagem.

A delegação leopoldense é com-
posta de 17 pessoas e será necessário 
arrecadar o valor para pagar as des-
pesas de hospedagem e materiais. 
Todos os atletas foram atingidos 
pela enchente e por isso a ajuda será 
necessária este ano.

A chefe da equipe da Aleca e 
coordenadora do Projeto Canoagem 
na Escola, Daniela Maioli, destacou 
a importância das doações para que 
o município seja representado na 
competição. “Estamos fazendo a 
vaquinha para pagar a hospedagem 
da delegação que vai representar São 
Leopoldo no Campeonato Brasileiro 
de Canoagem e Paracanoagem, em 
Lagoa Santa. Temos apoio para o 
transporte, porém parte da alimenta-
ção e a hospedagem ficou por nossa 
conta”, disse.


